MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS ACOES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO

Novo CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL

Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, EdifÍCiOÍSCdÚ do MPDFT, lº Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, , CEP 70094900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 334379497 — htm. wwwmndfr aovbr

Ofício nº 273/2020 - FORÇA-TAREFAJMPDFT

Brasília, 24 de abril de 2020.

Ao Senhor

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal

Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN - Bloco B - (antigo prédio da Câmara Legislativa)

Brasília- DF - CEP: 70770-200

Assunto: Requisita informações sobre leitos de UTI e outras medidas relativas à COVID-19.

Senhor Secretário,

Considerando a informação, amplamente divulgada nos meios de comunicação, de

que o Distrito Federal pretende reabrir o comércio no próximo dia 3 de maio de 2020, inclusive

os Shopping centers, e as escolas, a partir do dia 31 de maio de 2020, e tendo em vista que os

leitos de UTI e internação da rede privada de saúde devem ser considerados nas Condicionantes

de Avaliação de Risco previstas no Boletim Epidemiológico nº 11, do Ministério da Saúde, o

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios (MPDFT), no exercício de suas atribuições

institucionais, nos termos do art.129, inciso VI, da Constituição Federal, e do art. 8º, inciso II,

da Lei Complementar Federal nº 75/93, REQUISITA a Vossa Senhoria, no prazo de 3 dias, a

contar do recebimento deste ofício, que apresente as informações abaixo solicitadas:

1) Quantos leitos de UTI geral adulto existem em cada unidade da rede privada de saúde

do Distrito Federal? Quantos estão ocupados (por unidade de saúde)?

2) Quantos leitos de UTI geral adiª estão destinados exclusivamente para o

tratamento de COVID-l9? Quantos estão ocupados por pacientes confirmados ou

suspeitos de contaminação pelo Coronavírus? Especificar por unidade de saúde.

3) Nas datas de 3/05/2020 e de 31/05/2020, previstas para, respectivamente, reabertura do

comércio e das escolas, qual e' & nroiecão de disponibilidade de leitos de UTI

dedicados exclusivamente para o tratamento de COVID-l9 em cada unidade da

rede privada de saúde do Distrito Federal? Quantos desses leitos funcionam como UTI

neonatal? Há planos para a expansão dessa capacidade? Em caso positivo, especificar.

Procedimento Administrativo nº 08190001030/20-08

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042599/2020-12.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 24/04/2020 e outros.

Ofício nº 33/2020, de 24/04/2020 - PDDC/PGJ

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

4) Existe projeto de regulação em caso de insuficiência de leitos de UTI?

5) Quantos leitos de ªlidados intermediários.. com suporte respiratório, existem em

cada unidade da rede privada de saúde do Distrito Federal? Desses, quantos estão

ocupados em cada unidade de saúde? E quantos estão destinados exclusivamente para o

tratamento de COVlD-l9? Dos reservados ao tratamento da COVlD-l9, quantos estão

ocupados por pacientes confirmados ou suspeitos de contaminação? Especificar por

unidade de saúde.

6) Para as datas de 3/05/2020 (reabertura do comércio) e 31/05/2020 (retomo das

atividades escolares), qual e' a projeção de disponibilidade de leitos de %

intermediário. com suporte respiratório, dedicados exclusivamente para ao tratamento

da COVlD-l9 em cada unidade da rede privada de saúde do Distrito Federal? Há

planos para expansão dessa capacidade? Em caso positivo, especificar.

7) Existem planos de expansão dos leitos de ªlidados intermediários. com suporte

respiratório? Quais?

Esclareço, por fim, que as informações solicitadas deverão ser apresentadas na forma de

tabela pesquisável.

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES

Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

BERNARDO BARBOSA MATOS

Promotor de Justiça

1ª PROREG/MPDFT

CLAYTON DA SILVA GERMANO

Promotor de Justiça

2ª PROSUS/MPDFT

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042599/2020-12.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 24/04/2020 e outros.

Assinado por:

BERNARDO BARBOSA MATOS - 1ªPROREG-PA em 27/04/2020.

CLAYTON DA SILVA GERMANO - 2ªPROSUS-BSI em 29/04/2020.

JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 24/04/2020.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042599/2020-12.
Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 24/04/2020 e outros.